
LIQUIDAZIONE PROGETTO “TERRA DEI FUOCHI” DAL 04 Settembre al 15 Ottobre 2025

- APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  15/2025 DEL 27/03/2025

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO CHE 

- il Ministero dell’Interno con circolare n. 13058 del 12 febbraio 2025, ha rinnovato, alla luce dei

positivi risultati conseguiti nello scorso anno e sempre a titolo sperimentale, l’iniziativa volta al

contrasto del fenomeno dei roghi dei rifiuti, mediante il rafforzamento delle attività di presidio

del territorio.

-  con  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  15/2025  del  27/03/2025  si

approvava il  progetto “TERRA DEI FUOCHI” accesso ai  contributi per azioni di contrasto del

fenomeno dei roghi di rifiuti - anno 2025. 

 tale progetto avrà la durata dal 15 giugno 2025 e terminerà il 15 ottobre 2025;

 il Responsabili del progetto è il S.ten Orazio Salzano;

 la spesa è finanziata con il Fondo Unico Giustizia;

 lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa per l’Amministrazione

comunale;

 il valore del progetto è di € 29.668,27  compreso CPDEL e IRAP;

- a mezzo Prt.G. 0033693/2025 - U – 09/06/2025 si trasmetterva il Protocollo di Intesa Terra dei

Fuochi anno 2025;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1074/2025  DEL 10/06/2025 si  avviava il  progetto

“TERRA DEI FUOCHI ANNO 2025” approvato con delibera di Giunta Comunale n.15/2025 del

27/03/2025 - Accertamento - impegno spesa – autorizzazione del personale (progetto finanziato

con il fondo unico di giustizia);

-  con determinazione dirigenziale  n.  RCG N° 1789/2025 del 30/09/2025 si procedeva alla

liquidazione progetto “terra dei fuochi” dal 09/07/2025 al 03/09/2025 - approvato con delibera di

giunta  comunale  n.  15/2025  del  27/03/2025   per  un  totale  compreso  CPDEL ed  IRAP di

7.529,21;



CONSIDERATO CHE la prima finale del progetto è stata effettuata dal 04 Settembre al 15

Ottobre  2025  come  da  prospetto  allegato  per  un  totale  compreso  CPDEL ed  IRAP di  €

12.945,40;

RILEVATO  che la  spesa  da  liquidare  è  stata  regolarmente  impegnata  dal  Responsabile  del

Servizio Finanziario con la determinazione dirigenziale n. 1074/2025 DEL 10/06/2025 -  capitolo

154 art. 23 - numero impegno  1971 - esercizio finanziario 2025;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della summenzionata somma  di  €

12.945,40 (€ 9.784,88 imponibile + € 2.328,80 cpdel + € 831,72 irap);

DARE ATTO CHE

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

- che ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

-  ai  sensi  dell'  art.3,  comma 83,  della  legge  24.12.2007,  n.24 il  lavoro straordianrio  è  stato

accertato  con  sistemi  di  rilevazione  automatica  delle  presenze  e  pertanto  si  procede  alla

liquidazione a fronte delle ore di lavoro straordinario rilevate dal sistema di rilevazione in uso

all'Ente;

- che tutta la documentazione inerente la progettualità e le relative relazioni giornaliere sulle

attività effettuate, possono essere consultate presso l’ufficio del S.Ten Orazio Sanzano;

VISTO

- l'art. 184 del D. Lg. vo 18/Agosto/2000, n. 267 , e Successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo Statuto Comunale;



- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

- Il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia

Municipale" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

Tanto premesso, si propone di determinare:

DI APPROVARE  la  relazione  istruttoria  suindicata  e  che nella  presente proposta  si  intende

integralmente trascritta.

DI LIQUIDARE dal capitolo 154 art. 23 - numero impegno  1971 - esercizio finanziario 2025,

la seconda fase del progetto Terra dei Fuochi anno 2025 dal 04 Settembre al 15 Ottobre 2025

come da prospetto allegato Prt.G. 0061912/2025 - I - 27/10/2025 per un totale compreso CPDEL

ed IRAP di 12.945,40 (€ 9.784,88 imponibile + € 2.328,80 cpdel + € 831,72 irap);

DI DARE ATTO che 

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

- che ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

-  ai  sensi  dell'  art.3,  comma 83,  della  legge  24.12.2007,  n.24 il  lavoro straordianrio  è  stato

accertato  con  sistemi  di  rilevazione  automatica  delle  presenze  e  pertanto  si  procede  alla

liquidazione a fronte delle ore di lavoro straordinario rilevate dal sistema di rilevazione in uso

all'Ente;



- che tutta la documentazione inerente la progettualità, può essere consultata presso l’ufficio del

S.Ten Orazio Sanzano;

DI TRASMETTERE gli atti all’Ufficio Finanziario e Paghe e Stipendi per gli adempimenti di

competenza.

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici;

CRONOFLUSSO "LIQUIDAZIONE PROGETTO “TERRA DEI FUOCHI” DAL 04 Settembre al 15 Ottobre 2025

- APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  15/2025 DEL 27/03/2025".

Valore Totale quadro

economico

€   12.945,40

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

.

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione 

procedura Di

affidamento

Stipula del contratto di

fornitura

Esecuzione del 

contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

l Responsabile del Procedimento

S.Ten Orazio Sanzano

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della legge 7/8/1990 n.  241,  che per il  presente  provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è  esecutiva dal  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’ente.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )


		2025-10-31T13:56:36+0100
	Piricelli Antonio




